ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3511/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder  executivo,  por  meio  de  seus  departamentos  competentes,  que  providencie  a
alteração do horário de coleta de lixo no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

O horário  da  coleta  de  lixo  tem causado  transtornos  aos  moradores  do  local,  conforme
abaixo  assinado  digital  que  já  conta  com  224  assinaturas  (www.change.org/p/mudar-
horário-de-coleta-de-lixo-do-bairro-espinheiros-itajaí-para-fluidez-do-trânsito  acesso  dia
05/09/22), a coleta de lixo, atualmente realizada às 7 horas da manha, causa paralização e
lentidão na única via de acesso ao bairro.
Diante do exposto, solicita-se que o poder executivo acione os órgãos responsáveis para
alteração do horario da coleta de lixo no bairro, preferencialmente alterando para o período
noturno.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2022

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT